重庆市九龙坡区人民政府行政规范性文件

重庆市九龙坡区人民政府办公室发布

- 1 -

重庆市九龙坡区人民政府办公室

关于印发重庆市九龙坡区国有土地上房屋

征收范围内未经登记建筑处置办法的通知

九龙坡府办发〔2022〕95 号

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，各有关单位：

《重庆市九龙坡区国有土地上房屋征收范围内未经登记建

筑处置办法》已于 2022 年 6 月 15 日经区第十九届人民政府第

22 次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

重庆市九龙坡区人民政府办公室

2022 年 7 月 4 日

重庆市九龙坡区人民政府行政规范性文件

重庆市九龙坡区人民政府办公室发布

- 2 -

重庆市九龙坡区国有土地上房屋征收范围内未
经登记建筑处置办法

第二条  本办法所称的未经登记建筑是指未在房屋权属登

记机构依法进行登记的建筑物（层高 2.2 米以上，四面合围且最

多含一面借墙）和构筑物。

第三条  未经登记建筑的调查、认定和处理，应遵循依法合

理、尊重历史、实事求是的原则。

第四条  区人民政府组织区房屋征收部门、区规划自然资源

局、区城市管理局、九龙坡不动产中心和所在地街镇等有关部门

和机构成立区国有土地上房屋征收范围内未经登记建筑处置小

组（以下简称“处置小组”），对征收范围内未经登记建筑进行

认定、处置。

第一条 为规范本区国有土地上房屋征收范围内未经登记

建筑处置程序，根据《中华人民共和国城乡规划法》《中华人民

共和国土地管理法》《中华人民共和国城市房地产管理法》《国

有土地上房屋征收与补偿条例》《重庆市国有土地上房屋征收与

补偿条例》《重庆市城乡规划条例》《重庆市国有土地上房屋征

收与补偿条例实施细则》等规定，结合本区实际制定本办法。

重庆市九龙坡区人民政府行政规范性文件

重庆市九龙坡区人民政府办公室发布

- 3 -

处置小组下设办公室在区房屋征收部门，负责组织开展未经

登记建筑认定和处置的日常工作。

第五条  房屋征收范围确定且发布入户调查通知后，由区房

屋征收部门对实际拥有人逐户开展调查，包括房屋实际拥有人、

是否系当事人唯一居所、建设年代、区位、用途、建筑面积等情

况。调查登记应留存影像资料，固定证据。

第六条  未经登记建筑的实际拥有人应配合区房屋征收部

门实施调查摸底工作，并提供与未经登记建筑有关的建造、居住、

使用等证明材料。

第七条  1990 年 4 月 1 日前（不含当日，下同）的未经登

记建筑以区房屋征收部门、区规划自然资源局和所在地街镇为责

任单位，1990 年 4 月 1 日后（含当日，下同）的未经登记建筑

以区房屋征收部门、区城市管理局和所在地街镇为责任单位，进

行调查登记结果的核查。

第八条  核查完毕，经区房屋征收部门、区规划自然资源局

或区城市管理局及所在地街镇盖章后，在征收范围内进行调查登

记结果公示，公示期不少于 3 个工作日。

对调查登记结果无异议的，由区房屋征收部门将调查登记结

果报处置小组；对调查登记结果有异议的，异议人应在公示期限

届满前到指定地点提交相关凭证材料，经本办法第七条规定的责

重庆市九龙坡区人民政府行政规范性文件

重庆市九龙坡区人民政府办公室发布

- 4 -

任单位核查并公示后，作为最终调查登记结果报处置小组。

第九条  处置小组根据调查登记结果进行集体会审，对征收

范围内未经登记建筑进行认定处理。区房屋征收部门对认定处理

结果进行公示，公示期不少于 7 个工作日。

对认定处理结果有异议的，异议人应在公示期限届满前到指

定地点提交相关凭证材料，经处置小组核实后，由区房屋征收部

门再次进行公示，并作为最终认定处理结果。

第十条  房屋征收范围内的违法建筑由区规划自然资源局、

区城市管理局和辖区镇街依法按程序认定并予以处置。

第十一条  区房屋征收部门动员未经登记建筑所有权人主

动搬迁，并按照以下规定进行分类处理：

（一）《中华人民共和国城市规划法》施行前（即 1990 年

4 月 1 日前）个人修建的未经登记建筑物，按照每户总量不超过

100 平方米的标准（含有证建筑面积），原则上参照征收范围内

同类有证建筑评估价的 80%予以补偿，但最高不得超过有证住宅

房屋评估价格。每户总量超过 100 平方米标准（含有证建筑面积）

的部分，按照建筑结构类型分别给予残值补助。

《中华人民共和国城乡规划法》施行前（即 2008 年 1 月 1

日前）个人修建并取得了建设、规划等建设管理部门许可审批的

未经登记建筑物，或国有企业建设但分配给职工居住的未经登记

重庆市九龙坡区人民政府行政规范性文件

重庆市九龙坡区人民政府办公室发布

- 5 -

建筑物，根据许可审批确定的用途和面积，参照同类有证建筑

100%予以评估补偿，审批未明确用途的视为住宅。

《中华人民共和国城市规划法》施行后至《中华人民共和国

城乡规划法》施行前（即 1990 年 4 月 1 日起至 2007 年 12 月 31

日期间），个人修建的未经登记建筑物，房屋实际拥有人仅办理

国有土地使用权证的，按照房屋建安成本和土地成本分别进行评

估补偿。

上述未经登记建筑物的奖励、补助参照同类有证建筑进行处

置，但不享受 45 平方米住房保障政策，取得建设管理部门许可

审批或国有企业分配手续的除外。

（二）《中华人民共和国城市规划法》施行前（即 1990 年

4 月 1 日前）企业修建的未经登记建筑物，原则上参照征收范围

内同类有证房屋评估价的 80%补偿安置，但最高不得超过有证住

宅房屋评估价格。

《中华人民共和国城乡规划法》施行前（即 2008 年 1 月 1

日前）企业修建并经建设、规划等建设管理部门许可审批的未经

登记建筑物，根据许可审批确定的用途和面积，参照同类有证建

筑 100%予以评估补偿，但补偿标准不得超过征收范围内其他同

类有证建筑。

《中华人民共和国城市规划法》施行后至《中华人民共和国

重庆市九龙坡区人民政府行政规范性文件

重庆市九龙坡区人民政府办公室发布

- 6 -

城乡规划法》施行前（即 1990 年 4 月 1 日起至 2007 年 12 月 31

日期间），企业修建的未经登记建筑物，房屋实际拥有人仅办理

国有土地使用权证的，按照房屋建安成本和土地成本分别进行评

估补偿。

上述未经登记建筑物的奖励、补助参照同类有证建筑进行处

置。

（三）《中华人民共和国城市规划法》施行后（即 1990 年

4 月 1 日后）至对应房屋征收项目暂停办理有关手续通知公布之

前修建的未经登记建筑物，且不符合上述第（一）款第二、三项

或第（二）款第二、三项情形的，按照建筑结构类型分别给予残

值补助。其中，简易结构为 200 元/平方米、砖木结构为 400 元/

平方米、砖混结构为 600 元/平方米。

（四）项目暂停办理有关手续通知发布前修建的构筑物，按

评估结果给予补助。

第十二条  被征收人既有有证房屋，也有未经登记建筑的，

有证房屋按规定享受住房保障政策后，未经登记建筑物冲抵住房

保障面积后按建筑结构类型给予残值补助，面积冲抵顺序依次为

简易结构、砖木结构、砖混结构；被征收人主动放弃有证房屋住

房保障政策的，未经登记建物筑按本办法第十一条的规定处置。

第十三条  按照本办法第十一条（一）（二）款进行处置的

重庆市九龙坡区人民政府行政规范性文件

重庆市九龙坡区人民政府办公室发布

- 7 -

未经登记建筑，其实际拥有人在签约期内没有达成协议的，由区

房屋征收部门报请区人民政府作出征收补偿决定，并依法申请强

制执行。

第十四条  本办法自印发之日起施行，《重庆市九龙坡区人

民政府办公室关于印发九龙坡区国有土地上房屋征收范围内未

登记（无证）建筑处置办法的通知》（九龙坡府办发〔2016〕292

号）同时废止。